


Edição 5.091 | Ano 3
27 de agosto de 2021

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
DECRETO

DECRETO FINANCEIRO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: TY6MQB87-8HSEKEF0-9FKSBJTS-RBRDK0BJ
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO SEGURO

JULHO/2021
DECRETO FINANCEIRO 18/2021

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de PORTO SEGURO, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe  
confere a Lei Nº 1592 / 2020,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de  
1.487.900,00 (UM MILHÃO E QUATROCENTOS E  
OITENTA E SETE MIL E NOVECENTOS REAIS ) e dá  
outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:
120101 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2041 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA EDUC. INFANTIL - CRECHE
31901100 - 9218000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.487.900,00

1.487.900,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.487.900,00

Total Geral: 1.487.900,00

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo  
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

120101 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
2043 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO BÁSICA

31900400 - 9219000 Contratação Por Tempo Determinado 1.487.900,00
1.487.900,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.487.900,00

Total Geral: 1.487.900,00

01/07/2021

Município de Porto Seguro, Estado Da Bahia 1 de julho de 2021.
Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

JANIO NATAL ANDRADE BORGES
PREFEITO Mat.43301

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 27/08/2021 09:58:12 Página 1 de 1

JANIO NATAL 

ANDRADE 

BORGES:1050

1193553

Assinado de forma digital por 

JANIO NATAL ANDRADE 

BORGES:10501193553 

DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=AC 

SOLUTI Multipla v5, 

ou=20937130000162, 

ou=Presencial, ou=Certificado PF 

A3, cn=JANIO NATAL ANDRADE 

BORGES:10501193553 

Dados: 2021.08.27 10:13:45 -03'00'

Edição 5.091 | Ano 3
27 de agosto de 2021

Página 3

DECRETO FINANCEIRO

Certificação Digital: TY6MQB87-8HSEKEF0-9FKSBJTS-RBRDK0BJ
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO SEGURO

JULHO/2021
DECRETO FINANCEIRO 16/2021

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de PORTO SEGURO, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe  
confere a Lei Nº 1592 / 2020,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de  
29.864.667,41 (VINTE E NOVE MILHÕES E  
OITOCENTOS E SESSENTA E QUATRO MIL E  
SEISCENTOS E SESSENTA E SETE REAIS E  
QUARENTA E UM CENTAVOS) e dá outras  
providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:
020100 GABINETE DO PREFEITO

2024 GESTÃO DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO
33903300 - 0100000 Passagens e Despesas Com Locomoção 20.427,39

20.427,39Soma da Ação:

Soma da Unidade: 20.427,39

030100 GABINETE DO VICE PREFEITO
2004 GESTÃO DAS AÇÕES DO GABINETE DO VICE PREFEITO

33901400 - 0100000 Diárias - Civil 5.000,00
5.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 5.000,00

040100 PROCURADORIA GERAL DO MUN.- PGM
2005 GESTÃO DAS AÇÕES DA PROCURADORIA

31900400 - 0100000 Contratação Por Tempo Determinado 15.865,00
33903300 - 0100000 Passagens e Despesas Com Locomoção 21.342,05

37.207,05Soma da Ação:

Soma da Unidade: 37.207,05

050100 CONTRALODORIA GERAL DO MUNICIPIO
2006 GESTÃO DAS AÇÕES DA CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

31901600 - 0100000 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 7.269,00
7.269,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 7.269,00

070100 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
2033 GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

31901600 - 0100000 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 65.250,00
33901400 - 0100000 Diárias - Civil 18.000,00
33903000 - 0100000 Material de Consumo 370.798,87
33903300 - 0100000 Passagens e Despesas Com Locomoção 9.184,36
33903500 - 0100000 Serviços de Consultoria 168.500,00
33903600 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 60.000,00
44905200 - 0100000 Equipamentos e Material Permanente 102.015,04

793.748,27Soma da Ação:

Soma da Unidade: 793.748,27

080100 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
2031 GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE FINANÇAS

31900400 - 0100000 Contratação Por Tempo Determinado 12.300,00
31901600 - 0100000 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 5.700,00
33903000 - 0100000 Material de Consumo 5.192,00

23.192,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 23.192,00

090100 SECRETARIA MUNICIPAL RELAÇÕES INSTITUCIONAIS
2115 GESTÃO DAS AÇOES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS

33904000 - 0100000 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 799,20
799,20Soma da Ação:

Soma da Unidade: 799,20

100100 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E OBRAS
1003 DRENAGEM PLUVIAL

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 411.104,94
411.104,94Soma da Ação:

1008 CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO DE PONTES
44905100 - 0100000 Obras e Instalações 272.814,25

272.814,25Soma da Ação:

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 27/08/2021 09:55:37 Página 1 de 13

Edição 5.091 | Ano 3
27 de agosto de 2021

Página 4

Certificação Digital: TY6MQB87-8HSEKEF0-9FKSBJTS-RBRDK0BJ
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO SEGURO

JULHO/2021
DECRETO FINANCEIRO 16/2021

1010 CONSTRUÇÃO E REFORMA DE PRAÇAS E BENS DE USO PÚBLICO
33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.746.722,17

3.746.722,17Soma da Ação:
2008 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE OBRAS

33903000 - 0100000 Material de Consumo 1.134.870,48
44905200 - 0100000 Equipamentos e Material Permanente 388.291,64

1.523.162,12Soma da Ação:
2010 EFICIENTIZAÇÃO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 488.000,00
488.000,00Soma da Ação:

2067 PAVIMENTAÇÃO E RECUPERAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS
33903900 - 8216000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 128.227,36

128.227,36Soma da Ação:

Soma da Unidade: 6.570.030,84

120101 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
2035 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

44905200 - 7101000 Equipamentos e Material Permanente 45.000,00
45.000,00Soma da Ação:

2038 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR
33903900 - 7101000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 4.690.000,00
33903900 - 9204000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.100.000,00

6.790.000,00Soma da Ação:
2041 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA EDUC. INFANTIL - CRECHE

31900400 - 9219000 Contratação Por Tempo Determinado 60.000,00
31901100 - 9218000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 13.100,00
31901100 - 9219000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 251.000,00
31901600 - 9218000 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 3.000,00
31901600 - 9219000 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 16.100,00
33903900 - 7101000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 36.000,00
33903900 - 9219000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.500,00

382.700,00Soma da Ação:
2042 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA EDUC. INFANTIL - PRÉ ESCOLA

31900400 - 9218000 Contratação Por Tempo Determinado 500.000,00
31901100 - 9218000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 3.000.000,00
31901600 - 9218000 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 30.400,00
33903600 - 7101000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 147.000,00
33903600 - 9219000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 34.000,00
33903900 - 7101000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 55.000,00

3.766.400,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 10.984.100,00

130100 SECRETARIA MUNICIPALDE SAÚDE -SMS
2003 GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE SAÚDE

31900400 - 6102000 Contratação Por Tempo Determinado 47.000,00
31901600 - 6102000 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 30.000,00
33903000 - 6102000 Material de Consumo 100.000,00
33903900 - 6102000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00
33904000 - 6102000 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 50.000,00
44905200 - 6102000 Equipamentos e Material Permanente 15.000,00

247.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 247.000,00

130101 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
2048 GESTÃO DAS AÇÕES DO SAMU

31901100 - 9214000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 170.000,00
33903000 - 9214000 Material de Consumo 50.000,00

220.000,00Soma da Ação:
2052 GESTÃO DAS AÇÕES DA SAUDE DA FAMILIA

31900400 - 9214000 Contratação Por Tempo Determinado 325.000,00
31901100 - 9214000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 600.000,00
33903000 - 9214000 Material de Consumo 100.000,00

1.025.000,00Soma da Ação:
2053 MANUTENÇÃO DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSOCIAL

33903000 - 9214000 Material de Consumo 100.000,00

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 27/08/2021 09:55:37 Página 2 de 13

Edição 5.091 | Ano 3
27 de agosto de 2021

Página 5

Certificação Digital: TY6MQB87-8HSEKEF0-9FKSBJTS-RBRDK0BJ
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO SEGURO

JULHO/2021
DECRETO FINANCEIRO 16/2021

33903600 - 6102000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 20.000,00
120.000,00Soma da Ação:

2055 GESTÃO DAS AÇÕES DO TRATAMENTO FORA DO DOMICÍLIO
31900400 - 6102000 Contratação Por Tempo Determinado 48.000,00
33903200 - 6102000 Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita 200.000,00

248.000,00Soma da Ação:
2058 GESTÃO DAS AÇÕES AMBULATORIAIS

31901100 - 6102000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.780.000,00
33903900 - 6102000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 55.000,00

1.835.000,00Soma da Ação:
2059 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE PREVENÇÃO E ASSISTENCIA DST/AIDS

33903600 - 6102000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 30.000,00
30.000,00Soma da Ação:

2110 GESTÃO DAS AÇÕES DO LABORATÓRIO MUNICIPAL LACEN
33901400 - 6102000 Diárias - Civil 20.000,00

20.000,00Soma da Ação:
2111 GESTÃO DAS AÇÕES DE CONTROLE DE ZOONOSES

31901600 - 6102000 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 15.000,00
15.000,00Soma da Ação:

2112 GESTÃO DAS AÇÕES DA VIGILANCIA EM SAUDE
33903000 - 9214000 Material de Consumo 50.000,00
44905200 - 9214000 Equipamentos e Material Permanente 20.000,00

70.000,00Soma da Ação:
2122 MANUTENÇÃO DA UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO

31900400 - 6102000 Contratação Por Tempo Determinado 952.000,00
31900400 - 9214000 Contratação Por Tempo Determinado 230.000,00
33903000 - 9214000 Material de Consumo 250.000,00

1.432.000,00Soma da Ação:
2156 ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA DE SAÚDE - NACIONAL - CORONAVÍRUS (COVID-19

31900400 - 6102000 Contratação Por Tempo Determinado 265.000,00
31901100 - 6102000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 393.000,00
33903900 - 6102000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 193.000,00

851.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 5.866.000,00

140100 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO
2089 GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

33903300 - 0100000 Passagens e Despesas Com Locomoção 24.390,91
33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 32.005,74

56.396,65Soma da Ação:

Soma da Unidade: 56.396,65

140101 FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO
2027 GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO

33903000 - 0100000 Material de Consumo 189.145,08
44905200 - 0100000 Equipamentos e Material Permanente 19.007,52

208.152,60Soma da Ação:
2134 APOIAR EVENTOS DIVERSOS EM PROL DO TURISMO

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 50.000,00
50.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 258.152,60

150100 SECRETARIA MUNICIPAL ESPORTE E LAZER
1018 REFORMA DE EQUIPAMENTOS ESPORTIVOS

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 75.570,61
75.570,61Soma da Ação:

2063 GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER
31901600 - 0100000 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 7.500,00

7.500,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 83.070,61

160100 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSITO E SERVIÇOS PÚBLICOS
2009 EFICIENTIZAÇÃO DO SISTEMA DE LIMPEZA PÚBLICA

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.250.000,00
2.250.000,00Soma da Ação:

2015 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE TRÂNSITO E SERVIÇOS PÚBLICOS

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 27/08/2021 09:55:37 Página 3 de 13

Edição 5.091 | Ano 3
27 de agosto de 2021

Página 6

Certificação Digital: TY6MQB87-8HSEKEF0-9FKSBJTS-RBRDK0BJ
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO SEGURO

JULHO/2021
DECRETO FINANCEIRO 16/2021

31901100 - 0100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 524.806,58
31901600 - 0100000 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 77.958,42
33901400 - 0100000 Diárias - Civil 2.000,00
33903000 - 0100000 Material de Consumo 378.290,16
44905200 - 0100000 Equipamentos e Material Permanente 38.015,04

1.021.070,20Soma da Ação:

Soma da Unidade: 3.271.070,20

170100 SECRETARIA MUNICIPAL AGRÍCOLA E PESCA
2020 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA E PESCA

33903600 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,00
1.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.000,00

180100 SECRETARIA TRABALHO DESENVOLVIEMNTO SOCIAL
2087 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

33901400 - 0100000 Diárias - Civil 5.000,00
33903300 - 0100000 Passagens e Despesas Com Locomoção 15.000,00
33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 30.000,00

50.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 50.000,00

180101 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
2070 GESTÃO DAS AÇÕES DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS

33903200 - 0100000 Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita 65.000,00
65.000,00Soma da Ação:

2074 GESTÃO DAS AÇÕES DE PROTEÇÃO SOCIAL BASICA
31901100 - 9229000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 100.000,00
33903900 - 9229000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 7.000,00
44905200 - 0100000 Equipamentos e Material Permanente 2.950,00

109.950,00Soma da Ação:
2075 GESTÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA DA BOLSA FAMILIA - IGD BF

33903900 - 9229000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 25.000,00
25.000,00Soma da Ação:

2077 GESTÃO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PETI
33903000 - 9229000 Material de Consumo 10.000,00
33903900 - 9229000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 18.000,00

28.000,00Soma da Ação:
2078 AÇÕES DE PROTEÇÃO SOC. ESP DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE E MEDIDAS  

SÓCIOEDUCATIVAS, LA E PSC
31901100 - 0100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 120.000,00
31901100 - 9229000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 190.000,00
31901600 - 0100000 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 30.000,00
31901600 - 9229000 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 5.000,00
33903000 - 0100000 Material de Consumo 5.000,00
33903500 - 8228000 Serviços de Consultoria 9.200,00
44905200 - 0100000 Equipamentos e Material Permanente 5.900,00

365.100,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 593.050,00

180102 FUNDO MUN. DO DIREITO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
2084 GESTÃO DO FUNDO DOS DIREITOS DA CRIANÇA E ADOLESCENTE

44905200 - 0100000 Equipamentos e Material Permanente 2.950,00
2.950,00Soma da Ação:

2085 MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR
33903600 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 38.400,00
44905200 - 0100000 Equipamentos e Material Permanente 5.900,00

44.300,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 47.250,00

190100 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
2017 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE

31901600 - 0100000 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 43.351,00
33903000 - 0100000 Material de Consumo 189.145,08
33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 177.000,00
44905200 - 0100000 Equipamentos e Material Permanente 19.007,52

428.503,60Soma da Ação:

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 27/08/2021 09:55:37 Página 4 de 13

Edição 5.091 | Ano 3
27 de agosto de 2021

Página 7

Certificação Digital: TY6MQB87-8HSEKEF0-9FKSBJTS-RBRDK0BJ
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO SEGURO

JULHO/2021
DECRETO FINANCEIRO 16/2021

Soma da Unidade: 428.503,60

200100 SECRETARIA  DE DESENVOLVIMENTO URBANO E PLANEJAMENTO
2023 GESTÃO DAS AÇÕES DA SEC. DE DESENV. URBANO E PLANEJAMENTO

33901400 - 0100000 Diárias - Civil 2.400,00
2.400,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 2.400,00

888888 ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
8888 ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

33904700 - 0100000 Obrigações Tributárias e Contributivas 469.000,00
46907100 - 0100000 Principal da Dívida Contratual Resgatado 50.000,00

519.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 519.000,00

Total Geral: 29.864.667,41

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo  
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

020100 GABINETE DO PREFEITO
2024 GESTÃO DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO

31909400 - 0100000 Indenizações e Restituições Trabalhistas 2.000,00
33903000 - 0100000 Material de Consumo 799,20
33903500 - 0100000 Serviços de Consultoria 18.000,00
33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 100.000,00

120.799,20Soma da Ação:

Soma da Unidade: 120.799,20

030100 GABINETE DO VICE PREFEITO
2004 GESTÃO DAS AÇÕES DO GABINETE DO VICE PREFEITO

31901100 - 0100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 16.500,00
31901300 - 0100000 Obrigações Patronais 22.289,38

38.789,38Soma da Ação:

Soma da Unidade: 38.789,38

040100 PROCURADORIA GERAL DO MUN.- PGM
2005 GESTÃO DAS AÇÕES DA PROCURADORIA

31901100 - 0100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 123.454,92
31909400 - 0100000 Indenizações e Restituições Trabalhistas 30.000,00
33903500 - 0100000 Serviços de Consultoria 135.570,61

289.025,53Soma da Ação:

Soma da Unidade: 289.025,53

060100 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
2030 GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE GOVERNO

31901100 - 0100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 81.005,74
81.005,74Soma da Ação:

Soma da Unidade: 81.005,74

070100 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
2033 GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 249.224,04
33904000 - 0100000 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 100.000,00

349.224,04Soma da Ação:

Soma da Unidade: 349.224,04

080100 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
2031 GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE FINANÇAS

31901100 - 0100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 100.000,00
31909400 - 0100000 Indenizações e Restituições Trabalhistas 50.000,00
33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 140.000,00
33904000 - 0100000 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 161.104,94

451.104,94Soma da Ação:
2032 AÇÕES PARA INCREMENTO DA ARRECADAÇÃO MUNICIPAL

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 50.000,00
50.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 501.104,94

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 27/08/2021 09:55:37 Página 5 de 13

Edição 5.091 | Ano 3
27 de agosto de 2021

Página 8

Certificação Digital: TY6MQB87-8HSEKEF0-9FKSBJTS-RBRDK0BJ
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO SEGURO

JULHO/2021
DECRETO FINANCEIRO 16/2021

090100 SECRETARIA MUNICIPAL RELAÇÕES INSTITUCIONAIS
2011 GESTÃO DAS AÇÕES DE PUBLICIDADE INSTITUCIONAL

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 480.000,00
33909200 - 0100000 Despesas de Exercícios Anteriores 5.000,00

485.000,00Soma da Ação:
2115 GESTÃO DAS AÇOES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS

31901100 - 0100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 100.000,00
31909400 - 0100000 Indenizações e Restituições Trabalhistas 5.192,00
33909100 - 0100000 Sentenças Judiciais 30.000,00
44905200 - 0100000 Equipamentos e Material Permanente 30.000,00

165.192,00Soma da Ação:
2119 PROMOÇÃO E REALIZAÇÃO DE EVENTOS ESPECIAIS

33903000 - 0100000 Material de Consumo 50.000,00
33903600 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 70.000,00

120.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 770.192,00

100100 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E OBRAS
1003 DRENAGEM PLUVIAL

44905100 - 0100000 Obras e Instalações 44.246,52
44.246,52Soma da Ação:

1006 PERFURAÇÃO DE POÇOS ARTESIANOS
44905100 - 0100000 Obras e Instalações 150.000,00

150.000,00Soma da Ação:
1007 CONSTRUÇÃO E REFORMA DE MUROS DE CONTENÇÃO

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,00
44905100 - 0100000 Obras e Instalações 50.000,00

70.000,00Soma da Ação:
1010 CONSTRUÇÃO E REFORMA DE PRAÇAS E BENS DE USO PÚBLICO

44905100 - 0100000 Obras e Instalações 200.000,00
200.000,00Soma da Ação:

1020 MANUTENÇÃO E RECUPERAÇÃO DE VIAS, LOGRADOUROS PÚBLICOS
44905100 - 0100000 Obras e Instalações 30.000,00

30.000,00Soma da Ação:
1037 CONSTRUÇÃO DE ANCORADORO

44905100 - 0100000 Obras e Instalações 100.000,00
100.000,00Soma da Ação:

1038 CONSTRUÇÃO DA MARINA
44905100 - 0100000 Obras e Instalações 50.000,00

50.000,00Soma da Ação:
1039 CONSTRUÇÃO DA ORLA

44905100 - 0100000 Obras e Instalações 50.000,00
50.000,00Soma da Ação:

2008 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE OBRAS
31909400 - 0100000 Indenizações e Restituições Trabalhistas 40.000,00
33903600 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 102.000,00
33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 52.814,25

194.814,25Soma da Ação:
2010 EFICIENTIZAÇÃO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

33903000 - 0100000 Material de Consumo 50.000,00
50.000,00Soma da Ação:

2067 PAVIMENTAÇÃO E RECUPERAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS
33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.563.795,27
44905100 - 0100000 Obras e Instalações 1.253.071,20
44905100 - 8216000 Obras e Instalações 128.227,36

2.945.093,83Soma da Ação:
2092 RECUPERAÇÃO DE ÁREA DE RISCOS DA CIDADE

33903000 - 0100000 Material de Consumo 1.000,00
1.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 3.885.154,60

120101 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
1017 REFORMA DE UNIDADES ESCOLARES E CRECHES

33903900 - 7101000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 196.000,00

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 27/08/2021 09:55:37 Página 6 de 13

Edição 5.091 | Ano 3
27 de agosto de 2021

Página 9

Certificação Digital: TY6MQB87-8HSEKEF0-9FKSBJTS-RBRDK0BJ
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO SEGURO

JULHO/2021
DECRETO FINANCEIRO 16/2021

44905100 - 7101000 Obras e Instalações 42.000,00
238.000,00Soma da Ação:

1048 IMPLANTAÇÃO E MANUT.DOS CENTROS DE INFORMÁTICA NAS ESCOLAS
44905200 - 7101000 Equipamentos e Material Permanente 95.000,00

95.000,00Soma da Ação:
1052 CONSTRUÇÃO DE QUADRAS POLIESPORTIVAS NAS ESCOLAS

44905100 - 7101000 Obras e Instalações 100.000,00
100.000,00Soma da Ação:

2038 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR
33903000 - 9204000 Material de Consumo 33.000,00

33.000,00Soma da Ação:
2040 AMPLIAÇÃO E MELHORIA DA OFERTA DO TRANSPORTE  ESCOLAR

33903000 - 9204000 Material de Consumo 9.000,00
33903600 - 9204000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 9.500,00
33903900 - 7101000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.640.000,00
33903900 - 9204000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.990.000,00
44905200 - 9204000 Equipamentos e Material Permanente 9.000,00

5.657.500,00Soma da Ação:
2043 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO BÁSICA

31900400 - 7101000 Contratação Por Tempo Determinado 100.000,00
31900400 - 9219000 Contratação Por Tempo Determinado 212.100,00
31901100 - 7101000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 500.000,00
31901100 - 9218000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 3.246.500,00
31901600 - 9219000 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 5.000,00
31909400 - 9218000 Indenizações e Restituições Trabalhistas 300.000,00
31909400 - 9219000 Indenizações e Restituições Trabalhistas 110.000,00
33903000 - 7101000 Material de Consumo 300.000,00
33903000 - 9204000 Material de Consumo 45.000,00
33903600 - 9204000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 4.500,00
33903600 - 9219000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 37.500,00

4.860.600,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 10.984.100,00

130100 SECRETARIA MUNICIPALDE SAÚDE -SMS
2003 GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE SAÚDE

33903200 - 6102000 Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita 100.000,00
100.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 100.000,00

130101 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
2047 PROGRAMA FARMÁCIA BÁSICA

33903200 - 9214000 Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita 60.000,00
60.000,00Soma da Ação:

2048 GESTÃO DAS AÇÕES DO SAMU
31900400 - 6102000 Contratação Por Tempo Determinado 50.000,00
33903000 - 6102000 Material de Consumo 100.000,00
44905200 - 9214000 Equipamentos e Material Permanente 20.000,00

170.000,00Soma da Ação:
2051 GESTÃO DAS AÇÕES VOLTADAS A SAÚDE BUCAL

31900400 - 6102000 Contratação Por Tempo Determinado 200.000,00
31901100 - 6102000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 95.000,00
33903000 - 6102000 Material de Consumo 100.000,00
33903900 - 6102000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,00

415.000,00Soma da Ação:
2052 GESTÃO DAS AÇÕES DA SAUDE DA FAMILIA

31901100 - 6102000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 850.000,00
33903000 - 6102000 Material de Consumo 108.000,00
33903900 - 6102000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 200.000,00
33903900 - 9214000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 350.000,00

1.508.000,00Soma da Ação:
2053 MANUTENÇÃO DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSOCIAL

31901100 - 9214000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 80.000,00
33903000 - 6102000 Material de Consumo 100.000,00

180.000,00Soma da Ação:

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 27/08/2021 09:55:37 Página 7 de 13

Edição 5.091 | Ano 3
27 de agosto de 2021

Página 10

Certificação Digital: TY6MQB87-8HSEKEF0-9FKSBJTS-RBRDK0BJ
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO SEGURO

JULHO/2021
DECRETO FINANCEIRO 16/2021

2054 GESTÃO DAS AÇÕES DE URGÊNCIA E EMERGENCIA
31900400 - 9214000 Contratação Por Tempo Determinado 75.000,00
31901300 - 9214000 Obrigações Patronais 25.000,00
31901600 - 6102000 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 70.000,00
31901600 - 9214000 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 55.000,00
33903900 - 6102000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 100.000,00
33903900 - 9214000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 85.000,00

410.000,00Soma da Ação:
2055 GESTÃO DAS AÇÕES DO TRATAMENTO FORA DO DOMICÍLIO

31901100 - 6102000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 55.000,00
33903300 - 6102000 Passagens e Despesas Com Locomoção 65.000,00
33903900 - 9214000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 330.000,00

450.000,00Soma da Ação:
2056 GESTÃO DO PROGRAMA DE AGENTES COMUNITÁRIOS - PACS

33903900 - 9214000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 100.000,00
100.000,00Soma da Ação:

2058 GESTÃO DAS AÇÕES AMBULATORIAIS
33903000 - 9214000 Material de Consumo 100.000,00

100.000,00Soma da Ação:
2059 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE PREVENÇÃO E ASSISTENCIA DST/AIDS

33903000 - 6102000 Material de Consumo 20.000,00
33903900 - 6102000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 30.000,00
33903900 - 9214000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 50.000,00

100.000,00Soma da Ação:
2060 GESTÃO DAS AÇÕES DO CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS

31901100 - 9214000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 60.000,00
31901300 - 9214000 Obrigações Patronais 20.000,00
33903600 - 9214000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 30.000,00

110.000,00Soma da Ação:
2110 GESTÃO DAS AÇÕES DO LABORATÓRIO MUNICIPAL LACEN

31900400 - 6102000 Contratação Por Tempo Determinado 20.000,00
31900400 - 9214000 Contratação Por Tempo Determinado 60.000,00
31901100 - 6102000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 85.000,00
31901300 - 9214000 Obrigações Patronais 10.000,00

175.000,00Soma da Ação:
2112 GESTÃO DAS AÇÕES DA VIGILANCIA EM SAUDE

31900400 - 6102000 Contratação Por Tempo Determinado 700.000,00
31900400 - 9214000 Contratação Por Tempo Determinado 100.000,00
33903000 - 6102000 Material de Consumo 50.000,00
33903900 - 6102000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 50.000,00

900.000,00Soma da Ação:
2113 GESTÃO DAS AÇÕES DA VIGILANCIA SANITARIA

31900400 - 6102000 Contratação Por Tempo Determinado 20.000,00
31901100 - 6102000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 800.000,00
31901300 - 6102000 Obrigações Patronais 20.000,00
33903000 - 6102000 Material de Consumo 20.000,00
33903900 - 6102000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 120.000,00
33903900 - 9214000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 70.000,00

1.050.000,00Soma da Ação:
2122 MANUTENÇÃO DA UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO

31901300 - 6102000 Obrigações Patronais 30.000,00
33903000 - 6102000 Material de Consumo 40.000,00

70.000,00Soma da Ação:
2156 ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA DE SAÚDE - NACIONAL - CORONAVÍRUS (COVID-19

31900400 - 9214000 Contratação Por Tempo Determinado 60.000,00
31901100 - 9214000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 65.000,00
44905100 - 9214000 Obras e Instalações 90.000,00

215.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 6.013.000,00

140100 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO
1031 CONSTRUÇÃO DO PORTAL DA CIDADE

44905100 - 0100000 Obras e Instalações 250.000,00
250.000,00Soma da Ação:

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 27/08/2021 09:55:37 Página 8 de 13

Edição 5.091 | Ano 3
27 de agosto de 2021

Página 11

Certificação Digital: TY6MQB87-8HSEKEF0-9FKSBJTS-RBRDK0BJ
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO SEGURO

JULHO/2021
DECRETO FINANCEIRO 16/2021

1035 IMPLANTAÇÃO E REQUALIFICAÇÃO DE ESPAÇOS CULTURAIS E TURÍSTICOS
33903000 - 0100000 Material de Consumo 10.000,00
33903600 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00
33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00
44905100 - 0100000 Obras e Instalações 10.000,00
44905200 - 0100000 Equipamentos e Material Permanente 10.000,00

50.000,00Soma da Ação:
2026 SISTEMA DE INFORMAÇÕES DO TURISMO

33903000 - 0100000 Material de Consumo 50.000,00
33903600 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 50.000,00
33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 50.000,00
44905200 - 0100000 Equipamentos e Material Permanente 50.000,00

200.000,00Soma da Ação:
2089 GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

33901400 - 0100000 Diárias - Civil 30.000,00
33903100 - 0100000 Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras 30.000,00
33903500 - 0100000 Serviços de Consultoria 100.000,00

160.000,00Soma da Ação:
2145 IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES TURÍSTICAS

33903000 - 0100000 Material de Consumo 10.000,00
33903600 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 20.000,00
33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,00
44905200 - 0100000 Equipamentos e Material Permanente 40.000,00

90.000,00Soma da Ação:
2161 APOIO A PROJETOS DE INFRAESTRUTURA TURÍSTICA

44905100 - 0100000 Obras e Instalações 260.000,00
260.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.010.000,00

140101 FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO
2027 GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO

33901400 - 0100000 Diárias - Civil 20.000,00
33903300 - 0100000 Passagens e Despesas Com Locomoção 60.000,00
33903500 - 0100000 Serviços de Consultoria 100.000,00
33903600 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 50.000,00
33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 176.545,08
44905100 - 0100000 Obras e Instalações 50.000,00

456.545,08Soma da Ação:
2118 REALIZAÇÃO DE EVENTOS E APOIO AO TURISMO

33903000 - 0100000 Material de Consumo 18.000,00
33903100 - 0100000 Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras 17.000,00
33903500 - 0100000 Serviços de Consultoria 25.000,00
33903600 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 30.000,00
33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 300.000,00

390.000,00Soma da Ação:
2129 IMPLANTAR SINALIZAÇÃO BILÍNGUE NAS VIAS PÚBLICAS

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 200.000,00
200.000,00Soma da Ação:

2134 APOIAR EVENTOS DIVERSOS EM PROL DO TURISMO
33903100 - 0100000 Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras 50.000,00

50.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.096.545,08

140102 FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA
2061 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES VOLTADAS A CULTURA

33903000 - 0100000 Material de Consumo 10.000,00
33903100 - 0100000 Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras 10.000,00
33903200 - 0100000 Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita 10.000,00
33903600 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00
33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,00
44905200 - 0100000 Equipamentos e Material Permanente 10.000,00

70.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 70.000,00

150100 SECRETARIA MUNICIPAL ESPORTE E LAZER

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 27/08/2021 09:55:37 Página 9 de 13

Edição 5.091 | Ano 3
27 de agosto de 2021

Página 12

Certificação Digital: TY6MQB87-8HSEKEF0-9FKSBJTS-RBRDK0BJ
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO SEGURO

JULHO/2021
DECRETO FINANCEIRO 16/2021

1011 CONSTRUÇÃO DE EQUIPAMENTOS ESPORTIVOS
44905100 - 0100000 Obras e Instalações 279.500,00

279.500,00Soma da Ação:
1018 REFORMA DE EQUIPAMENTOS ESPORTIVOS

44905100 - 0100000 Obras e Instalações 10.000,00
10.000,00Soma da Ação:

2062 REVITALIZAÇÃO, AMP. E MANUTENÇÃO DOS ESTÁDIOS MUNICIPAIS P. SEGURO
33903000 - 0100000 Material de Consumo 50.000,00
33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00
44905100 - 0100000 Obras e Instalações 20.000,00

80.000,00Soma da Ação:
2063 GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER

33901400 - 0100000 Diárias - Civil 6.204,73
33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 360.000,00

366.204,73Soma da Ação:
2147 APOIO AO ESPORTE AMADOR

33904800 - 0100000 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 100.000,00
100.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 835.704,73

160100 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSITO E SERVIÇOS PÚBLICOS
1012 IMPLANTAÇÃO DA MUNICIPALIZAÇÃO DO TRÂNSITO

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 50.000,00
50.000,00Soma da Ação:

2015 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE TRÂNSITO E SERVIÇOS PÚBLICOS
31900400 - 0100000 Contratação Por Tempo Determinado 100.000,00
33903600 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 200.000,00

300.000,00Soma da Ação:
2016 CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 74.000,00
74.000,00Soma da Ação:

2155 APOIO E MANUTENÇÃO DA GUARDA MUNICIPAL
31901100 - 0100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 330.000,00
31909400 - 0100000 Indenizações e Restituições Trabalhistas 50.000,00
33903000 - 0100000 Material de Consumo 50.000,00
33903600 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00
33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 200.000,00

640.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.064.000,00

170100 SECRETARIA MUNICIPAL AGRÍCOLA E PESCA
1069 CONSTRUÇÃO DO PARQUE DE VAQUEJADA E EXPOSIÇÕES

44905100 - 0100000 Obras e Instalações 30.000,00
30.000,00Soma da Ação:

1070 PERFURAÇÃO DE POÇOS ARTESIANOS NAS COMUNIDADES AGRÍCOLAS
44905100 - 0100000 Obras e Instalações 20.000,00

20.000,00Soma da Ação:
1071 CONSTRUÇÃO DE BARRAGENS PARA IRRIGAÇÃO

44905100 - 0100000 Obras e Instalações 20.000,00
20.000,00Soma da Ação:

1073 AQUISIÇÃO DE PATRULHA AGRÍCOLA COMPLETA
44905200 - 0100000 Equipamentos e Material Permanente 50.000,00

50.000,00Soma da Ação:
1076 CONST. DE CENTRO DE PESQUISA APLICADO P/AGROECOLOGIA E.T.AG

44905100 - 0100000 Obras e Instalações 20.000,00
20.000,00Soma da Ação:

2020 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA E PESCA
31909400 - 0100000 Indenizações e Restituições Trabalhistas 28.000,00

28.000,00Soma da Ação:
2109 APOIO Á EVENTOS CULTURAIS, EXPOSIÇÕES E FEIRAS AGROPECUÁRIAS

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 19.000,00
19.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 187.000,00

180100 SECRETARIA TRABALHO DESENVOLVIEMNTO SOCIAL

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 27/08/2021 09:55:37 Página 10 de 13

Edição 5.091 | Ano 3
27 de agosto de 2021

Página 13

Certificação Digital: TY6MQB87-8HSEKEF0-9FKSBJTS-RBRDK0BJ
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO SEGURO

JULHO/2021
DECRETO FINANCEIRO 16/2021

2087 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
33904900 - 0100000 Auxílio-transporte 50.000,00

50.000,00Soma da Ação:
2093 IMPLEMENTAÇÃO E MANUT. DA VIG. SOCIOASSISTENCIAL C/MON. G.I.S

33903000 - 9229000 Material de Consumo 25.000,00
25.000,00Soma da Ação:

2095 AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CADÚNICO
33903000 - 0100000 Material de Consumo 10.000,00

10.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 85.000,00

180101 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
1062 GESTÃO DAS AÇÕES DE HABITAÇÃO PARA POPULAÇÃO DE BAIXA RENDA

44905200 - 0100000 Equipamentos e Material Permanente 3.000,00
3.000,00Soma da Ação:

2070 GESTÃO DAS AÇÕES DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS
33904800 - 0100000 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 253.400,00

253.400,00Soma da Ação:
2071 GESTÃO DAS AÇÕES DO IGD/SUAS

33903000 - 9229000 Material de Consumo 20.000,00
33903300 - 9229000 Passagens e Despesas Com Locomoção 5.000,00

25.000,00Soma da Ação:
2072 GESTÃO DAS AÇÕES DO TRABALHO, EMPREGO, RENDA E INCLUSÃO PRODUTIVA

33903000 - 9229000 Material de Consumo 20.000,00
33903600 - 9229000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00

30.000,00Soma da Ação:
2074 GESTÃO DAS AÇÕES DE PROTEÇÃO SOCIAL BASICA

33903000 - 0100000 Material de Consumo 5.650,00
33903300 - 9229000 Passagens e Despesas Com Locomoção 10.000,00
33903500 - 8228000 Serviços de Consultoria 3.400,00

19.050,00Soma da Ação:
2078 AÇÕES DE PROTEÇÃO SOC. ESP DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE E MEDIDAS  

SÓCIOEDUCATIVAS, LA E PSC
31900400 - 9229000 Contratação Por Tempo Determinado 50.000,00
33903000 - 9229000 Material de Consumo 45.000,00
33903300 - 9229000 Passagens e Despesas Com Locomoção 50.000,00
33903900 - 8228000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.800,00
33903900 - 9229000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 60.000,00

210.800,00Soma da Ação:
2079 APOIO ÀS AÇÕES DE QUALIFICAÇÃO DOS CONSELHOS MUNICIPAIS E CONSELHO TUTELAR

44905200 - 0100000 Equipamentos e Material Permanente 4.050,00
4.050,00Soma da Ação:

2146 SEGURANÇA ALIMENTAR
33903000 - 9229000 Material de Consumo 30.000,00
33903200 - 9229000 Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita 20.000,00
33903900 - 9229000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00

60.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 605.300,00

190100 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
2017 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE

33903600 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 37.000,00
37.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 37.000,00

190101 FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
1028 ELABORAÇÃO DO PLANO MUNICIPAL DE GERENCIAMENTO COSTEIRO

33903500 - 0100000 Serviços de Consultoria 10.000,00
10.000,00Soma da Ação:

1029 CRIAÇÃO DE BASES AVANÇADAS DE FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL
33903000 - 0100000 Material de Consumo 50.000,00
33903500 - 0100000 Serviços de Consultoria 30.000,00

80.000,00Soma da Ação:
2018 GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO DO MEIO AMBIENTE

31901100 - 0100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 20.000,00
33901400 - 0100000 Diárias - Civil 10.000,00

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 27/08/2021 09:55:37 Página 11 de 13

Edição 5.091 | Ano 3
27 de agosto de 2021

Página 14

Certificação Digital: TY6MQB87-8HSEKEF0-9FKSBJTS-RBRDK0BJ
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO SEGURO

JULHO/2021
DECRETO FINANCEIRO 16/2021

33903000 - 0100000 Material de Consumo 60.000,00
33903500 - 0100000 Serviços de Consultoria 50.000,00
33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 50.000,00
44905200 - 0100000 Equipamentos e Material Permanente 20.000,00

210.000,00Soma da Ação:
2104 GERENCIAMENTO DOS RECURSOS NATURAIS DO MUNICÍPIO

33903000 - 0100000 Material de Consumo 10.000,00
33903500 - 0100000 Serviços de Consultoria 10.000,00
33903600 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00
33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00
44905200 - 0100000 Equipamentos e Material Permanente 10.000,00

50.000,00Soma da Ação:
2105 PROTEÇÃO DA FAUNA NATIVA E PLANTIO DE ESPÉCIES ADEQUADAS

33903000 - 0100000 Material de Consumo 15.000,00
33903500 - 0100000 Serviços de Consultoria 10.000,00

25.000,00Soma da Ação:
2107 FISCALIZAÇÃO DOS NÍVEIS DE POLUIÇÃO SONORA

33903000 - 0100000 Material de Consumo 10.000,00
33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 50.000,00

60.000,00Soma da Ação:
2143 CRIAÇÃO E IMPLANTAÇÃO DA APA DO RIO MUCUGÊ

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 50.000,00
44905100 - 0100000 Obras e Instalações 50.000,00

100.000,00Soma da Ação:
2144 IMPLANTAR O PLANO DE HABITAÇÃO E INTERESSE SOCIAL, AMBIENTAL E PREVENÇÃO AO  

FOGO
33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 50.000,00
44905100 - 0100000 Obras e Instalações 50.000,00

100.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 635.000,00

190102 FUNDO MUNICIPAL - PARQUE MARINHO RECIFE DE FORA
1027 IMPLANTAÇÃO DO PLANO DE MANEJO DO PARQUE NATURAL MUN. DO R. FORA

33903000 - 0100000 Material de Consumo 100.000,00
33903500 - 0100000 Serviços de Consultoria 100.000,00
33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 230.000,00
44905200 - 0100000 Equipamentos e Material Permanente 90.000,00

520.000,00Soma da Ação:
2140 ORDENAMENTO DA ORLA MUNICIPAL

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 80.000,00
44905100 - 0100000 Obras e Instalações 20.000,00

100.000,00Soma da Ação:
2141 CENTRO DE VISITANTE E INFORMAÇÕES AMBIENTAIS - PIER

31900400 - 0100000 Contratação Por Tempo Determinado 50.000,00
33903000 - 0100000 Material de Consumo 20.000,00
33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 30.000,00
44905100 - 0100000 Obras e Instalações 20.000,00
44905200 - 0100000 Equipamentos e Material Permanente 50.000,00

170.000,00Soma da Ação:
2142 CENTRO DE CONVIVÊNCIA E EDUCAÇÃO AMBIENTAL - PARQUE MARINHO RECIFE DE FORA

31900400 - 0100000 Contratação Por Tempo Determinado 10.000,00
33903000 - 0100000 Material de Consumo 30.000,00
44905200 - 0100000 Equipamentos e Material Permanente 10.000,00

50.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 840.000,00

200100 SECRETARIA  DE DESENVOLVIMENTO URBANO E PLANEJAMENTO
2021 PROGRAMA DE APOIO A EMPREENDEDORES E ASSOCIATIVISMO

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 30.000,00
30.000,00Soma da Ação:

2023 GESTÃO DAS AÇÕES DA SEC. DE DESENV. URBANO E PLANEJAMENTO
31909400 - 0100000 Indenizações e Restituições Trabalhistas 30.000,00
33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 176.722,17

206.722,17Soma da Ação:

Soma da Unidade: 236.722,17

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 27/08/2021 09:55:37 Página 12 de 13

Edição 5.091 | Ano 3
27 de agosto de 2021

Página 15

Certificação Digital: TY6MQB87-8HSEKEF0-9FKSBJTS-RBRDK0BJ
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO SEGURO

JULHO/2021
DECRETO FINANCEIRO 16/2021

888888 ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
8888 ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

46909100 - 0100000 Sentenças Judiciais 30.000,00
30.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 30.000,00

Total Geral: 29.864.667,41

01/07/2021

Município de Porto Seguro, Estado Da Bahia 1 de julho de 2021.
Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

JANIO NATAL ANDRADE BORGES
PREFEITO Mat.43301

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 27/08/2021 09:55:37 Página 13 de 13

JANIO NATAL 

ANDRADE 

BORGES:10501

193553

Assinado de forma digital por JANIO 

NATAL ANDRADE 

BORGES:10501193553 

DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=AC 

SOLUTI Multipla v5, 

ou=20937130000162, ou=Presencial, 

ou=Certificado PF A3, cn=JANIO 

NATAL ANDRADE 

BORGES:10501193553 

Dados: 2021.08.27 10:12:41 -03'00'

Edição 5.091 | Ano 3
27 de agosto de 2021

Página 16

Certificação Digital: TY6MQB87-8HSEKEF0-9FKSBJTS-RBRDK0BJ
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO SEGURO

JULHO/2021
DECRETO FINANCEIRO 17/2021

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de PORTO SEGURO, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe  
confere a Lei Nº 1592 / 2020,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 730.174,87  
(SETECENTOS E TRINTA MIL E CENTO E SETENTA E  
QUATRO REAIS E OITENTA E SETE CENTAVOS) e dá  
outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:
130101 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2156 ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA DE SAÚDE - NACIONAL - CORONAVÍRUS (COVID-19
33903900 - 0209000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 730.174,87

730.174,87Soma da Ação:

Soma da Unidade: 730.174,87

Total Geral: 730.174,87

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de Superavit Financeiro apurado no Balanço Patrimonial  
do exercício anterior, na forma estabelecida no Art. 43, paragrafo 1º, inciso I da Lei 4.320/64.

SUPERÁVIT FINANCEIRO
0209000 Recurso Vinculado LC 173/2020 730.174,87

Total Geral: 730.174,87

01/07/2021

Município de Porto Seguro, Estado Da Bahia 1 de julho de 2021.
Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

JANIO NATAL ANDRADE BORGES
PREFEITO Mat.43301

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 27/08/2021 09:59:29 Página 1 de 1

JANIO NATAL 

ANDRADE 

BORGES:105

01193553

Assinado de forma digital por JANIO 

NATAL ANDRADE 

BORGES:10501193553 

DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=AC 

SOLUTI Multipla v5, 

ou=20937130000162, 

ou=Presencial, ou=Certificado PF A3, 

cn=JANIO NATAL ANDRADE 

BORGES:10501193553 

Dados: 2021.08.27 10:11:49 -03'00'

Edição 5.091 | Ano 3
27 de agosto de 2021

Página 17

Certificação Digital: TY6MQB87-8HSEKEF0-9FKSBJTS-RBRDK0BJ
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO SEGURO

JULHO/2021
DECRETO FINANCEIRO 19/2021

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de PORTO SEGURO, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe  
confere a Lei Nº 1560 / 2020,

ALTERAÇÃO DO QDD no valor de 150.000,00 (CENTO  
E CINQUENTA MIL REAIS ) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica alterado o QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa, aprovado pelo Decreto correspondente a Programação das  
Despesas das Secretarias Municipais e dos Órgãos diretamente subordinados ao Prefeito(a), conforme detalhamento abaixo:

120101 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
2043 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO BÁSICA

31901600 - 9218000 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 150.000,00
150.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 150.000,00

Total Geral: 150.000,00

Art. 2º - Os recursos para atender as adições previstas no artigo 1º decorrem de reduções das seguintes dotações orçamentárias:
120101 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2043 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO BÁSICA
31900400 - 9219000 Contratação Por Tempo Determinado 150.000,00

150.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 150.000,00

Total Geral: 150.000,00

01/07/2021

Município de Porto Seguro, Estado Da Bahia 1 de julho de 2021.
Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

JANIO NATAL ANDRADE BORGES
PREFEITO Mat.43301

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 27/08/2021 10:00:32 Página 1 de 1

JANIO NATAL 

ANDRADE 

BORGES:1050

1193553

Assinado de forma digital por JANIO 

NATAL ANDRADE 

BORGES:10501193553 

DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=AC 

SOLUTI Multipla v5, 

ou=20937130000162, ou=Presencial, 

ou=Certificado PF A3, cn=JANIO 

NATAL ANDRADE 

BORGES:10501193553 

Dados: 2021.08.27 10:10:49 -03'00'

Edição 5.091 | Ano 3
27 de agosto de 2021

Página 18

Certificação Digital: TY6MQB87-8HSEKEF0-9FKSBJTS-RBRDK0BJ
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO SEGURO

JULHO/2021
DECRETO FINANCEIRO 15/2021

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de PORTO SEGURO, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe  
confere a Lei Nº 1560 / 2020,

ALTERAÇÃO DO QDD no valor de 439.200,00  
(QUATROCENTOS E TRINTA E NOVE MIL E  
DUZENTOS REAIS ) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica alterado o QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa, aprovado pelo Decreto correspondente a Programação das  
Despesas das Secretarias Municipais e dos Órgãos diretamente subordinados ao Prefeito(a), conforme detalhamento abaixo:

030100 GABINETE DO VICE PREFEITO
2004 GESTÃO DAS AÇÕES DO GABINETE DO VICE PREFEITO

33901400 - 0100000 Diárias - Civil 2.000,00
2.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 2.000,00

040100 PROCURADORIA GERAL DO MUN.- PGM
2005 GESTÃO DAS AÇÕES DA PROCURADORIA

33903400 - 0100000 Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização 211.200,00
33903500 - 0100000 Serviços de Consultoria 198.000,00

409.200,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 409.200,00

100100 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E OBRAS
2008 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE OBRAS

33904000 - 0100000 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 10.000,00
10.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 10.000,00

120101 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
1016 CAPACITAÇÃO DOS SERVIDORES PÚBLICOS DA EDUCAÇÃO

33903300 - 7101000 Passagens e Despesas Com Locomoção 1.000,00
33903900 - 7101000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000,00

3.000,00Soma da Ação:
2035 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

33903300 - 7101000 Passagens e Despesas Com Locomoção 4.000,00
4.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 7.000,00

160100 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSITO E SERVIÇOS PÚBLICOS
2015 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE TRÂNSITO E SERVIÇOS PÚBLICOS

33901400 - 0100000 Diárias - Civil 3.000,00
3.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 3.000,00

170100 SECRETARIA MUNICIPAL AGRÍCOLA E PESCA
2020 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA E PESCA

33901400 - 0100000 Diárias - Civil 8.000,00
8.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 8.000,00

Total Geral: 439.200,00

Art. 2º - Os recursos para atender as adições previstas no artigo 1º decorrem de reduções das seguintes dotações orçamentárias:
030100 GABINETE DO VICE PREFEITO

2004 GESTÃO DAS AÇÕES DO GABINETE DO VICE PREFEITO
33909300 - 0100000 Indenizações e Restituições 2.000,00

2.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 2.000,00

040100 PROCURADORIA GERAL DO MUN.- PGM
2005 GESTÃO DAS AÇÕES DA PROCURADORIA

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 409.200,00
409.200,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 409.200,00

100100 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E OBRAS

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 27/08/2021 10:01:15 Página 1 de 2

Edição 5.091 | Ano 3
27 de agosto de 2021

Página 19

Certificação Digital: TY6MQB87-8HSEKEF0-9FKSBJTS-RBRDK0BJ
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO SEGURO

JULHO/2021
DECRETO FINANCEIRO 15/2021

2008 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE OBRAS
33909300 - 0100000 Indenizações e Restituições 10.000,00

10.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 10.000,00

120101 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
1016 CAPACITAÇÃO DOS SERVIDORES PÚBLICOS DA EDUCAÇÃO

33903000 - 7101000 Material de Consumo 3.000,00
3.000,00Soma da Ação:

2035 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
33903500 - 7101000 Serviços de Consultoria 4.000,00

4.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 7.000,00

160100 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSITO E SERVIÇOS PÚBLICOS
2015 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE TRÂNSITO E SERVIÇOS PÚBLICOS

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.000,00
3.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 3.000,00

170100 SECRETARIA MUNICIPAL AGRÍCOLA E PESCA
2020 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA E PESCA

33903000 - 0100000 Material de Consumo 2.000,00
33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 6.000,00

8.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 8.000,00

Total Geral: 439.200,00

01/07/2021

Município de Porto Seguro, Estado Da Bahia 1 de julho de 2021.
Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

JANIO NATAL ANDRADE BORGES
PREFEITO Mat.43301

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 27/08/2021 10:01:15 Página 2 de 2

JANIO NATAL 

ANDRADE 

BORGES:1050

1193553

Assinado de forma digital por 

JANIO NATAL ANDRADE 

BORGES:10501193553 

DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=AC 

SOLUTI Multipla v5, 

ou=20937130000162, 

ou=Presencial, ou=Certificado PF 

A3, cn=JANIO NATAL ANDRADE 

BORGES:10501193553 

Dados: 2021.08.27 10:09:55 -03'00'

Edição 5.091 | Ano 3
27 de agosto de 2021

Página 20

Certificação Digital: TY6MQB87-8HSEKEF0-9FKSBJTS-RBRDK0BJ
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario


	DECRETO
	DECRETO FINANCEIRO


		2021-08-27T10:40:47-0300




